28) Cruveilhier, l. c. p. 55.

sicca observatur, sicut in primo pneumoniae stadio, ubi secretio adhuc suppressa<sup>29)</sup>. Virium defectio et macies, quae secundum Cruveilhier<sup>30)</sup> praesertim in collo apparet, aut cito aut tarde crescut; facies pallescit et deformatur, atque omnino speciem propriam, qualis in abdominalis morbis adesse solet, accipit. Vel statim ab initio diarrhoea et vomitus adest, vel symptomata haec inter morbi decursum se ostendunt; in casibus, a Cruveilhier nobis communicatis, morbus semper cum diarrhoea et febre incipit, tametsi etiam obstructio inter totum morbi decursum observata est<sup>31)</sup>. Diarrhoea aliquo tempore ante mortem plerumque evanescere, vomitus contra ad horam usque ultimam crescere solet, saepeque miseri inter intentiones, ut vomant, diem obeunt supremum. Latex, vomitu editus, initio plerumque mucosus est et biliosus, postea tenuis atque colore atrorubro, omninoque eadem conditione, qua in cadaverum sectionibus in intestinorum tractu reperiuntur. Vomitus nullis remediis cessat, omniaque, quae ventriculus assumit, nisi minimae sint quantitates, statim rursus ejiciuntur. Excrementa, alvo dejecta, aut paribus subviridibus constant, aut pituitosa atque subfusca sunt. In excrementis saepe cibi summi cognosci possunt; nam incredibili celeritate intestinorum tractum percurrunt<sup>32)</sup>. Clamor, animi de-

29) Horns Archiv etc. Jahrgg. 1822. Bd. 2. p. 227.

30) l. c. p. 76.

31) Horns Archiv etc. Jahrg. 1822. Bd. 2. p. 246.

32) Cruveilhier, l. c. p. 77.

liquio in vicem saepe succedens, sensim sensimque in gemitum transit, aut aegroti supini distortis et semiclausis oculis obstupefacti jacent; sed clamore magno in breve tempus respiscunt. Debilitas, macies et faciei deformitas magis augentur; frigescent extremæ corporis partes, erumpit sudor frigidus; pulsus inæqualis atque tremulus fit. Aliquamdiu facies rursus calidior magisque rubra redditur, atque respiratio; quæ antea profunda fuit, nunc acceleratur; accedunt denique spasmi et convulsiones, et sic miseri mori occumbunt. Sæpe, cum per plures dies spes restituendæ sentiat jam adfuit, morbus subito ingravescit, et aegrotus aut inter convulsiones, aut nemine sentiente vitam amittit.

Morbi nostri prodromi statim febrilem universalem, aut interdum affectionem pulmonum inflammatoriam indicant. In diarrhoea cum dejectionibus subviridibus, mucosis, aut pulsi similibus, in minuto edendi appetitu, in vomitu consistunt; aut tussis brevis et sicca atque dolores in regione epigasirica et in abdomine, aut magna morositas antecedunt. Sæpe jam decimo vel quarto decimo die, interdum quarta vel sexta hebdomade atque etiam serius prodromi in morbum; jam descriptum, transeunt.

Quod ad tempus attinet, quo morbus noster decurrere solet, et hoc variare, e morbi historiis, quas perscrutati sumus, collegimus. In nonnullis acutissimis casibus morbus intra secundum et quartum diem, in aliis subacutis intra decimum et quartum decimum, in aliis chronicis intra quartam et sextam hebdomadem vitæ finem imposuit

Forma acuta morbi præcipue in infantibus neogenitis et octodecim menses natis, forma chronica magis in pueris atque adultis occurrere solet. Acuti nostri morbi sedes erat plerumque ventriculus, chronici intestinum crassum; validi autem et firmi infantes, qui repente lactis loco nutricis multis et gravibus cibis nutriti sunt, aut in quos causæ eæ, quæ omnino formam morborum acutam producere solent, vim exseruere, acuta etiam forma corripuntur; chronica autem forma homines, aliqua re debilitatos, invasit.

Symptomata, quæ supra enumeravimus, ad simplicis morbi formam pertinent. Rarius vero ea cuncta adsunt; ita interdum diarrhoea, rarius vomitus et febris desunt. Puella, cujus Balmé 33) mentionem facit, semel tantum cibos glutinosos evomit, nec diarrhoea laboravit. Nulla ei adfuit febris; pulsus interea debilis atque tardus fuit; in abdomine tantum doloribus misera laboravit. In primo casu, quem Rhade 34) enarrat, nullus vomitus, tussis autem vehementis et sicca reperta est. Jäger, Cruveilhier et Rhades casus observarunt, ubi alvi dejectiones non nisi clysmatum ope evocari potuerunt. Febre liber erat, ab initio saltem, puer sex annos natus, cujus in commentariis Hufelandii, Val. XXII. pas. II, mentio facta est. Exstant etiam apud scriptores exempla, ex quibus infantes sine convulsionibus 35)

33) Auserlesene Abhandlungen etc. Bd. XV. pag. 627.

34) Horns Archiv etc. Jahrg. 1822. p. 228.

35) Hufel. Journ. etc. Bd. 32. St. 5, pag. 16.  
Hufel. Journ. etc. Bd. 36. St. 1, p. 26.

interierunt: his in casibus intestinorum tractus non perforatus erat, nihilque in abdomen effusum, id quod in aliis casibus verisimiliter peritonitidem secundariam quae convulsionum causa esse videatur, protulit.

## CAPUT SECUNDUM.

### *Morbi diagnosis.*

Dissolutionis tractus intestinorum diagnosis, praecipue aliis cum morbis complicatae aut in decursu aberrantis, multis premitur difficultatibus<sup>36)</sup>; nihilominus tamen Jaegerus<sup>37)</sup> et Cruveilhier, se exitum e forma morbi saepius praedixisse, confirmant; nec minus posterior casus nonnullus commemorat<sup>38)</sup>, ubi morbum, in his casibus chronicum, sanavit.

Omnium frequentissime intestini ista morbo-  
sa conditio, ut e medicorum observationibus elucet, cum hydrocephalo acuto sese conjungit Jägerus<sup>39)</sup> complicationis talis nonnulla exempla affert, ubi, durante vita, ventriculus nullum symptomata morbi alicujus edebat. Sed exstant etiam exempla, ubi in vita ventriculi mor-

bus praevalebat, in sectione autem abnormitates cerebri occurrerant. Porro casus divulgati sunt, ubi ambo morbi, durante vita, sunt cogniti<sup>40)</sup>. Fortasse casus<sup>41)</sup>, cujus supra mentionem fecimus, in quo cerebri quidem affectio non cognita est, morbi enarrati autem decursus rem hanc probare videntur, huc referendus est. In infantibus praeterea morbum nostrum cum dysenteria et diarrhoea, cum tussi convulsiva, atque in adultis cum pleuroperipneumonia et pneumonia conjunctum, Jaegerus<sup>42)</sup> et Cruveilhier<sup>43)</sup> observaverunt; ille<sup>44)</sup> insuper casum memorat, quo aegrotus per aliquot annos jam saepius haematemesi laboraverat. In omnibus vero, quos modo indicavimus, casibus, ob has ipsas complicationes, ventriculi morbum, dum aegroti vivebant, non suspicatus est medicus; id quod ostendit, quam difficilis diagnosis complicationibus fiat. Cruveilhier<sup>45)</sup> porro morbum simul cum diarrhoeis febribusque intermittentibus epidemicum, cumque dissolutione pleurae gelatinosa<sup>46)</sup>, cum phthisi purulenta<sup>47)</sup> et tuberculosa<sup>48)</sup> ob-

40) Eod. loc., pag. 17.

Meckel, *Handb. der pathologischen Anatomie*,  
Bd. II, St. 2. p. 12.

Cruveilhier, l. c. p. 67.

41) *Hufel. Journ.* Bd. XXII, St. 2. p. 28.

42) *Hufel. Journ.* etc. Bd. 36. St. 1. p. 30.

43) l. c. p. 9.

44) *Hufel. Journ.* Bd. 36. St. 1. p. 36.

45) l. c. p. 9 et 48.

46) l. c. p. 26.

47) Cruveilhier, l. c. p. 30 et 119.

48) Eod. loc. p. 127.

36) Cruveilhier, l. c. p. 28.

37) *Hufel. Journ.* etc. Bd. 32, St. 5. p. 8.

38) Cruveilhier, l. c., p. 35. 40. 43.

39) *Hufel. Journ.* etc. Bd. 32, pag. 18

servavit. Sic etiam in nostra, postea enarranda, morbi historia dissolutio cum phthisi tuberculosa et exulceratione intestini, quae complicatio saepissime obvenit, conjuncta, visa est. — Cruveilhier denique morbum nostrum una cum helminthiasi (49) et atrophia (50) se observasse contendit.

Symptomata autem, quae hujus morbi praecipue propria sunt, et cuncta simul diagnosis aliquatenus certiores reddere possunt, in forma acuta et chronica, autegressis prodromis, haecce sunt: vomitus, diarrhoea, febris continua continens, tensio et dolor in praecordiis, magna vixque satiabilis sitis, debilitas et macies permagna, facies pallida et deformata, quae haud facile verbis describi potest, stupor, ex quo infantes facillime expergeri queunt.

Diarrhoea majore, et praesertim praesentia sanguinis in excrementis, ac decursu morbi tardiore affectum intestini crassi statum aequabiliter indicari, putat Cruveilhier (51). Sicut decursu acuto, vomitu vehementiore, si pauca nutrimenta compacta et fluida sumpta sint, anxietate et faciei deformatione permagna et localitate ventriculi malum significari.

Casus tres perforati et emolliti ventriculi in mulieribus, inter pariendum mortuis, se observasse, (Chaussier 52) memorat, et hoc post lon-

gam ad partum intentionem fieri, semperque fere maculis rubris in antibrachio, articulo cubiti et superficie dorsali manus et digitorum manifestum reddi, contendit. Unde colligit, ventriculum pari modo similibus maculis, per sanguinis inter membranas ejus effusionem ortis, obiectum esse, et sanguine effuso membranas ventriculi destrui atque dissolvi. De dissimilitudinibus morborum, nostro maxime similium, nunc nobis dicendum erit; primum igitur cum hydrocephalo acuto nostrum ventriculi morbum comparabimus. Distinguntur vero iis, quae sequuntur. Hydrocephalo acuto infantium prodromi semper antecedunt, quod in chronica tantum morbi nostri forma accidit. Illius prodromi hi sunt: incessus infirmus et titubans, cita animi mutatio, vertigines et stupor repentinus inter citas capitis motiones et infantium jacentium erectionem; hujus autem prodromi a dietis plane diversi sunt. — In primo hydrocephali stadio inflammatorio symptomata amborum quodammodo similia sunt, sed in hydrocephalo acuto consensualia sive sympathica, per ventriculi sympathiam cum cerebro orta, ideoque enam non tam continua sunt, quam in nostro morbo. Vomituritio atque vomitus in utroque morbo exstat, in dissolutione autem interdum serius oritur, semperque crescit; in hydrocephalo contra decrescit, et in stadio secundo ejus cessat, quod cum fit, infantes cibos capiunt; excitatur imprimis, dum caput aut corpus erigitur, nec omnes, qui assumuntur cibi, eo ejiciuntur. Infantes in hydrocephalo acuto situ horizontali cum fronte applicata, in dissolutione autem situ sedente tranquilliores redduntur. Quod

49) l. c. p. 34.

50) l. c. p. 71.

51) l. c. p. 23.

52) Dictionnaire des sciences médicales. Tom. 40. p. 332 et 333.

hydrocephalo evomitur taediosum, foetidum, in dissolutione acidum habet odorem, posteaque fluidum et subnigrum est. Photophobia hydrocephalo acuto solum hoc in stadio convenit — *Auxietas et inquietas* in utroque animadvertitur morbo. *Alvus* in hoc et sequente hydrocephali stadio saepissime obstructa est, in dissolutione intestini rarissime; quod etiamsi est, tamen clysmatum ope alvi dejectiones facile efficiuntur, quod in illo morbo nequaquam fieri potest. *Facies* pallida, mutata et deformata propria est ambobus morbis; in dissolutione autem faciei modo pallor, modo rubor apparet, et speciem, affectibus certis imi ventris propriam, prae se fert. *Abdomen* in hydrocephalo acuto etiam siue diarrhoea collabitur, id quod in tractus intestinorum dissolutione non accidit. *Somnum* impacatum in utroque morbo invenimus. Denique ambo morbi dolore capitis magno, pulsatione carotidum, rubore conjunctivae oculorum, aliisque, in hydrocephalo acuto observatis, symptomatibus distinguuntur. Stadium hydrocephali secundum cum aegroti stupore et lentitudine, quae non nisi capite aut corpore erecto in inquietem transit, incipit; in nostro morbo stupor periodicus tantum cum gemitu aut convulsionibus et clamore, qui, dum infantes eriguntur, cessat, invicem commutatur. *Respirationem* laesam in utroque morbo invenimus, quae in ventriculi dissolutione frequens, brevis, atque anxiosa observatur; in hydrocephalo tarda et spiriosa. *Pupilla* nimis dilatata et amblyopia modo in hydrocephalo acuto obvenit, in quo nunc tardior et debilior apparet pulsus, qui contra in morbo nostro, cum perito-

nitis accedit secundaria, acceleratus, durus et parvus est. *Motus convulsivi* in tertio hydrocephali acuti stadio aut alterum corporis latus invadunt, aut miseri episthotono vexantur; *pupilla* insensibilis est, et diliria blanda adsunt, quae symptomata in intestini dissolutione aut desunt, aut alio modo apparent.

Aggrediamur nunc alias infantilis aetatis affectiones, intestini dissolutione haud dissimiles.

Quoties enim infantes, cum primi enascantur dentes, in febrim incidant, quoties hoc ipso tempore diarrhoea corripiantur, ac vomant, satis notum est. Harum vero affectionum mitem naturam medicus facile cognosceret, praesertim cum in mentem sibi revocaverit intestini dissolutionis malignam formam. Respiciat praecipue vehementiam atque frequentiam vomitus; ante oculos sibi ponat diarrhoeae naturam, supra descriptam, summam praeterea virium prostrationem in dissolutione intestini; ac febris typi continue continenti recordetur, qui remittens in dentitione difficili observatur, denique dentitionis ipsius signa haud negliget, ut ruborum ac tumorem faciei, et dolorem in gingivis.

Difficilior jam morbi nostri ac febris gastricae distinctio est. Adsunt enim in hac, praesertim in inflammatoria, omnia fere intestini dissolutionis signa. Adest febris, ciborum desiderium extinctum, tumor ac dolor praecordiorum, anxietas et jactatio, vomitus, diarrhoea, virium languor, nec raro convulsiones. Vomitus autem in

febre gastrica, nec tam frequens, nec tam vehemens est, et aegroti, sordibus evomitibus gastricis, multo melius sese habent, nec tam cito emacescunt, nec febrili tam continente vexantur.

Quam necessaria sit et forensi medico ventriculi dissolutionis accuratissima distinctio a mutationibus, variis venenis in corpore humano cum in vita, tum post mortem ortis, ex casu in: Dictionnaire des sciences médicales, Tom. 40, pag. 358, memorato, elucet. Vir quidam, qui suspicionem moverat, se mulierem, repente mortuam, arsenici ope oxydati necasse, in carcerem missus, tunc demum, cum investigatione ventriculi accuratissima facta esset, suspitione liberatus est. Porro Allan Burns<sup>55)</sup> nobis historiam narrat mulieris, quae non sine suspitione partus, clam peracti, venenique summi, obiit. Forensis medici, quamquam veneni ipsius nihil invenerant, tamen e ventriculo laeso, mulierem veneno interentam esse, censuerunt. Jam vir quidam in huius criminis suspitionem venerat, cum medicus alius surgeret, qui hasce ventriculi laesiones non ex veneno sumto, sed ex effectu gastrici succi post mortem, esse explicandas, probare studeret, et hominem illum suspectum a supplicio liberaret. Praecipue commutatio status, ex veneno sumto orti, cum morbo nostro, acutissime oriente ac decurrente, facile fieri posse videtur. Ejusmodi in casibus accuratissime, existimo, omnium circumstantiarum et symptomatum, morbo antece-

dentium et enim comitantium, ratio habenda, accuratissime mutationes, in sectione cadaverum inventae, respiciendae, et repertae lixivitates per analysisin chemicam examinandae,

### CAPUT TERTIUM.

#### *Cadaverum sectiones.*

Temporis spatio morbi antecedentis omnino macies corporis se conformat, quo longior enim ille, eo major haec. Faciem ita collapsam semper invenies, summi doloris signum prae se ferentem, ut infantili aetati minime respondeat. Abdomen modo maxime tumet, modo etiam statu normali observatur. Pari ratione intestinum modo collapsum, modo aëre valde distentum invenitur; ita Camerarius<sup>54)</sup> „erupuisse, inquit, tanto cum impetu non sine sono flatum multum, ut candelam potuisset extinguere;“ modo autem etiam aliis locis inflatum, aliis contractum<sup>55)</sup>. Superficies externa, huic loco desorganisato tractus intestinorum interno conveniens, saepe maculis inflammatis oblecta, nigrescens e rubro, decolor, vel etiam flavescens e cano reperitur. Totius tractus intestinorum membranae aut omnes dissolutae

<sup>55)</sup> Eding. med. and. chir. Journ. Vol. VI. p. 129 — 138. In Goeddecke, l. c. p. 24.

<sup>54)</sup> l. c. p. 64.

<sup>55)</sup> Hufel. Journ. etc. Bd. 36. p. 20, Cruveilhier, l. c. p. 26 et 113.

erant, quo in casu etiam plerumque apertura aderat, per quam contenta intestini in abdomen erant effusa; aut membrana ejus externa tantum integra erat, quae tum his locis perlucida apparebat, aut membrana tantum mucosa et propria, vel etiam membrana mucosa sola dissoluta visa. Pars dissoluta speciem rubescens et caeno, flavae, fuscae, facile liquescentis, quae cum aqua misceri potest, et fere perlucidae, gelatinae prae se fert, aut mucō viscido similior est. Cum membranarum internarum tractus intestinorum qualitas ad confirmandam morbi aetiologiam res maximè momenti sit, singulatim, quomodo a variis, jam memoratis, auctoribus in cadaverum sectionibus, ab ipsis institutis, reperta sit, designemus.

Camérarius<sup>56)</sup> „intestina, inquit, plus justo rubuisse visa.“ Porro: „Ventriculum intus rubuisse.“

Sautesson<sup>57)</sup> rugas ventriculi aliis loci, praeter naturam inflatas, aliis inflammatas reperit.

Reil<sup>58)</sup> in apertura vicinitate vasa tunicae cellulosa et villosae sanguine nigro impleta vidit.

Ailland<sup>59)</sup> casibus in tribus tunicae in aperturae circumferentia tenues et nigrae occurrerunt, neque ullum inflammationis vestigium. Medicus quidam in commentariis Hufelandii<sup>60)</sup> multa canescentia e viridi, haud prominentia